(.] Amalf!c, chanoiftede Saint ï.~er, tenatt de l'e~~quE,~titrera
peruonnat, l'auml en fJ ue~1jl}n.(a)

pdélard tint le siég· de 9oissous de :o('i 1 to~f.
(3) Cettede Mentard éiaitle ferme qaela collégiale da Saint-

Léër possédait S Chav~gnf, entre Lonl;ponr et Munrgobertde
ViJIers.Cotter~l5). Chavig,w, qui (mmait aJor~ une paroisse, n'rat plus
qn'un hameao de llIontgo6ert.

e Altare ia v,lln ,lun,os Meut.~di..
s~gn fie « do village où eat siuoéela maison Mentard, c'esn-3-dire
dc (:havigng.Il rIya encore en ce lieo les cl,arnp, de Nerstrrrd lele
doin deDlrrstard.

(4) Proclamait son d'ott. t
(5) Un ))!«!.), une tndienM.

quod ipse recipere notait. Intérêt canonici sanctit.eode-
garii ante presentiam meam venerunt et unanimiter,
atquettumi)itcr,misericordiammeampostu)averunt,
ut facerem pro Dci amore ac pro anime mee requic
quatinus illud altare perpetuatiter condonarcm Saneti
Leodegarii ecclesie et clericis eidem servientibus ut
proistobenBficto,mpredictaecc)esia,meumfieret
memoriale omnibus diebus et temporibus, et sancti
predicti martyris meritis ac precibus mihi propiciare-
tur omnipotens Dominus. Ego autem Adelardus, Sues-
sionensis episcopus, preces suscepi supradictorum
clericorum, et ecclesie Sancti Leodegarii, salvo jure
ecclesiastieo, dedi altare prenominatum ea tamen
ratione et conventione, ut si predictus equcs Gundacer
post istud donum de eodem altari veniret ad placitum
et monstrare posset se in eo habere rectum, quod mihi
liceret de clericis et de ecelesia Sancti Leodegarii altare
recipere, et predicto equiti reddere. Si vero clamor
aut placitum omnino remanerent, aut in altari se
rectum

babere
Gundacer monstrarc non posset, altare

Sancti Leodegarii ecclesia et ejus canonici quictum
tenerent. Ut igitur hoc stabile rcmanerct et firmum

jussi ego Adelardus, Suessionensis episcopus, ob ve-
ritatis et firmitatis testimonium, ecclesie et clericis
istud fieri scriptum quod propria manu firmavi (tt
subscriptis firmandum tradidi. Actum in domo Matris
Ecclesie Suessionice ~) anno Incarnationis domi-
nice M LXX (2).

(t) On euteadait tnar maiaou de 1a mire Eglise, oa catLédrale de
Saint·Garvaia de Soraons, le palaie épiscopal.

(a) Oo trouvera en du fol rr, v°, evec rette yoalüicanion
Nota in·pta la remarqua eoivante Error iu aupputatiuneannon um
hajo) diptomat! tUa* fundatiu hcta fui~et suh A)exanflrt) I[, M-~t)a"t<
Phjppo I, bu- que 6~ antua antiqnior etaet fnmialio q~atu atus se-
qnfnttbastj)ptumat[bnsct!rtiueftexplora uusconstet.'Hest certain~
d'aple~e;t[echa~e,q[)'HyavjitJfecï'a)Knne<9f-co))t:rt.Sa!nt-LPf,fr

II.

1139.– i° 12, V.

C HAUTE de Joslein, évêque de Soissons, pour la
fondation du monastère de Saint-Léger.

In nomine sancte et individue TrinitatiS. Goislenus,
Dei patientia Suessorum vocatus episcopus (1) Petro
ejusdem gratia venerabili abbati Sancti Leodegarii,
omnibus que successoribus cjus canonicc substituendis,
in perpetuum. Nos qui pastores in Ecclesia Dei cons-
tituti sumus iccirco episcoporum nomine censemur
quia desuper intendere et sollicitiori vigilantia cc-
clesias nobis commissas custodirc debemus. In quibus
autem bonus slatus invenietur ipsum diligere, et in
meliori, si facultas se obtulerit, promoverc satagam. Si
quid vero diabolico instinetu, vol pravorum bominum
perversitate, in eisdem ccclesiis corruptum invenietur,
procul pulsa seculari conversatione, ad religiosum
statum revocare laboremus. Ea propter fili Petre, abba
in Xrislo karissime, notum fieri volumus tam presen-
lilius i|uam fuluris, quoniam ecclesiam Sancti Leode-

garii in suburbio suessionice civitatis sitam (2) quam

au XI? siècle, et qu'en effet la tiaDsTormation de celte collégiale en
alihaye Je chanoine» régulier* ou bi l'on veut la fondation de
l'-buàye Je Saint-Léger n'eut Leu i|n'iu XII8 sièole en3g.

(t) Joslein de Yierzy occupa le de Soisions de 1126 à1 iSï
(î) L'églisede Sainl-I.égei- se Mouvait en debon de l'enceinte de

l'ancienne vite, et par conséquent dans un faubourg de Soî'sons.

suessionenses comites longis retro temporibus, quasi
de beneficio Suessionensium episcoporum, pro succes-
sione tenuerant (I) Keinaldiis cornes a nobis sepe,
et a religiosis viris ammonitus, pro rcmedio anime suee
et parentum suorum, in manu nostra refutavit, in ec-
clesia beatorum martyrum Gervasii et Protasii, in Pas-
cha, cum multa cleri et populi adesset frequentia (2).

Cum autem ecclesiam cum universis pertinentiis suis
in manu nostra reddidisset, rogavit et mulla supplica-
tione expeciit, ut in eadem eeclesiaeonvenlumclerico-
rum secundum regulam beatiAugustini viventium con-
stitueremus, quibus ejusdem rcligionis, abbas in sem-
piternum preficerelnr(3). Nos vero pie postulation! illius

assensum prebentes quod rogaverat bénigne perfeci-

mus. Ceterum, quia facultas ecclesie fratrum usibus
sulficere non videbatur, idem comes omnes decimas

quas tenebat in manu nostra reddidit IV'os vero eas
eidem ecclesie episcopali munifieentia contutimus
decimam annone et vini quam liabuerat apud BucU-

cum simili modo decimam annonc et vini quam
liabuerat ad Sanctum Martinum (4) eodem modo
decimam quam liabuerat apud Ambliniacum et alias
quascumque tune babebat sed et vineam que dicitur
de Thesauro (5) eidem ecclesic pur manum nostram
contulit; duos modios quoque salis in tcloneo suo
cidem ecclcsie quot annis de primis redditibus nostra
concessionc in perpetuum dcdit, sed et censum domo-

{[) Beaucoup d'églises d cette époque étaient tenues en 6cnéjïcc

par des laitues.
(2) L'églisede Suissutis, ilcdiée à Noue Ddine et d tatjit

Gertaii et s»int Piotais
(3) Lea piemiers î-eligicux de Saint-Léger fuient lues de l'abbaje

d'\rronai-e.
(4) ratoisae dp Sdint Mditin île Soi^oiH
(5)^lsne du Tiélor, aina: »|>[ielée |)drte ([u'eile appaitenail d l'uUllc

de la Tiéioietie du c)i»['itte de Saiiit-Pieneau Pat ris de Soiaioiia

rum que inter ecclesiam et aquam (1) site sunt, et cen-
sum domus Bernardi, que juxta atrium ejusdem ecele-
sie sita est, quem habebat cidem ecelesie in elemosi-
nam dedit; sed et insulam prope sanctum Julianum (2)

et medietatem alterius insule que prope ceclesiam
Sancti Leodegarii sita est altera enim medietas Saneti
Medardi est, eidem ecelesie largitus est; sedem quoque
molendinorum que sub Turri (3] ejus est eidem dedit
ecclesie; domum quoque hospitalem que juxta forum (4)

sita est cum omnibus appendiciis suis et furnum
prope eamdem domum situm, absque omni retentione,
eidem ecclesie in perpetuum reddidit. Rogavit etiam
ut si quid amplius de feodo nostro eidem ecclesie
dare vellet, misericorditer concederemus, quod et
fecimus. Idem etiam comes Renaldus concessit quic-
quid de feodis suis fidelium devocio eidem conferret
ecclesie. Petrus filius Gervini et Gisla dederunt fratri-
bus ecclesie Sancti Leodegarii unum modium tritici de
terragio apudLoistram in perpetuum. Testes: EgoGois-
tenus abbas Bruno de Noviando (5) Theobaldus ar-
chidiaconus; Radulfus arebidiaconus Renerus, prior
Prernonstratc ecelesie Johannes, capellanus Renal-
dus sacerdos; Hugo de Baselces. Adelot, uxor Goisleni,
dedit fratribus sancti Leodegarii unum modium vini et
duas gallinas apud Buciacum in perpetuum pro remedie
anime sue et sponsi sui Goisleni et filii sui Fulconis.
Testes, Cuterus, capellanus; Albertus, prepositus
Ebroinus, clericus Hugo burgundio Johannes, filius

(3) laimèicd'Aisns.
(i) L'église de Saint-Julien de l'autre coté de la rivière

d'Aisne.
(3) La Toui de. Comtes on Ch.Ueau des curâtes de Sohsons, près de

Saiin-Légeret de la rivietc.
^4) La place du Grand-Marché de Sois^om.
(5) Nogtnt aoas Coacy.

r.ertruths Radullus sarraconus (jirardus de Cris-
piacn. ("tautcm lire nostre institutionis forma inviola-
luni robur ohtincat, sigillo noslro muniri precipimus
prohibentcs ne qua ecclesiastica, secularis ve persona,
hanc nostram et comitis, aliorumque liilclium largi-
tione perturbare, aut temcrario ausu labefactare pre-
sumat. Qnod si fecerit, secundo, terciove ammonita,
divine ultioni suhiaccat. Actum est hoc anno incarna-
tionis dominicc M. C XXX. IX. (episcopatus nostri
tricesimo Ludovico Ludovici lilio regnanle in Francia
et Aquilania anno secundo ) (I)

(i) Louis le Jeone, lih de Luais le Gtus.

Ill.

1139. – f° 17.

CHARTE de Joslein, évêque de Soissons, attribuant

au monastère le soin' pastoral de la paroisse de

Saint-Léger. (Donum curiœ parochialis, ms.)

In nomine sancte et individue TrinilaLis. Goislenus,
Dci gratia sancle Suessionensis Ecclesic humilis mi-
nister, l'elro ejusdem pacientia ecclesie Sancti Leode-
garii abbati, omnibusque successoribus ejus canonice
substituendis in perpetuum. Oflicii nostri considera-
tione ammonemur ut Ecclesiam Dei talibus paranim-
phis custodiendam tradamus qui ipsam sine macula
sponso suo, videlicet Xristo, quandoque valeant presen

tare. Ea propter, fili Petre in Xristo carissime Ego
Goislenus episcopus et Ansculfus prepositus, et Ni-
velo (1) archidiaconus curam parrociiialem ecclesie
Sancti Leodegarii in suburbio suessionice civitatis site
post discessum Rogcri sacerdatis ipsam curam ad

presens agenlis (2) tibi omnibusque sucessoribus
tuis, per àliquem ejusdem ecclesie canonieum régula-
rem et sacerdotem procurandam pro deliberatione
nostra et remedio animarum nostrarum in perpe-
tuum concedimus. Huii; religiose concessioni interfue-

([) Anconl et Nivelon devinrent cvéfjucs Me Suùs(ii>R.
(s) La cars de la jmroUie S«inr-Léger é'itit nltiibitéi! il l'un des ih*-

noines séculiers de 11 collégiale el'e |>a saÀ l'abbr de Saïni-Lége r, qui
devait atusï la conlier i Tnii drs cha-ioii.es ré^n'ieis de son coivrn'

runt Gervasius, vcnerabilis abbas de Aridagamantia
Ilenricus ahbas de Ncmore Alulfus abbas Carnia-
censis (Calniacensis) Robertus, abbas de Cavea
Itoliardus, decanus Alvrcdus, prior de Aridagaman-
tia (I) Philippus prior, Ralduinus, subprior Re-
naldus, cornes Sucssionis, Gerardus de Chatello (2)
Ut autem hec nostre institutionis formula robur in-
violabile in sempiternum obtineat sigillo nostro mu-
nivimus. Si qua igitur ecclesiastica, secularisve per-
sona, liane nostram et Ansculphi prepositi et Nivelo-
nis archidiaconi concessionem temerario ausu infrin-
gere, vel labefactare pri'sumpserit secundo terciove
ammonita, nisi digna satisfactione peniteat, a corpore
et sanguine Xristi redemptoris nostri alienus fiat et in
extremo examine divine ullioni subjaceat. Actum est
lioo anno incarnationis dominice M (!. XXX nono,
Episcopatus nostri \\V\

(i) Les abbayes dont il est ici queation sunt celles il'Arrouaiïe, de
Saint Nicolas au Kuis, de CLaum-, de Saint-Créfio en Cliave.(i) Dachâteau(de Sjiuim»). CL.

[n.nocentius (1) episcopus, servus servorunrDei di-
Icctis filiis Pctro, abbati Sandi Jxodegarii, ejusque fra-
tribus tam presentibus quam futuris rcgulariler substi-
tuendis in pcrpetuum. Pie postulatio volontatis effeetu
debet prosequente corapleri ut devocionis sincerilas
laudabiliter enitescat,et militas postulata vires indu-
bitanter assumât. Ea propter, in domino filii vestris
juslis postulationibus clemenler annuimus et Ccati
Lcodegarii ccclcsiam, in qua divino mancipali estis
obsequio, sub beati Petri et nostra protectione suscipi-
mus ct presentis scripti privilegio communimus: sta-
tuenlcs ut quascumque possessiones, quecumque bona,
cadem ecclesia in prcsentiarum juste et canonicc pos-
sudet, aut in futurum concessionc pontificum largi-
tione regum vel principum oblationc fidclium seu